Carlos mantenía con Pipino II en Aquitania, como serían los acuerdos con dirigentes del Pirineo 

occidental. Es decir, sin alcanzar un rango de (casi) régulos como parece suceder con los dirigentes 

bretones a partir de entonces, habría que graduar el reconocimiento puntual otorgado a los navarros. 

Pero sin prescindir de la calificación de duces, las implicaciones del término pax y la alusión a los 

obsequios en esa coyuntura precisa. Como tampoco de la compleja conyuuntura aquitana o de la 

relevancia que en un espacio tan periférico como el nuestro tendría ese reconocimiento para afirmar 

y prestigiar a sus dirigentes. Es más, el 7 de junio de 860 los reyes carolingios acordaron que el 

vasallo rebelde perdonado por su señor podía ser recompensado con la concesión de propiedades y 

honores. 

El siguiente texto analístico que a nuestro objeto más interés tiene es el de la abadía de 

Saint-Vaast en Arras. Se mantiene dentro de los mismos parámetros. En la mayoría de los casos la 

pax está asociada a pugnas y acuerdos efectivos entre reyes carolingios que afectan a sus 

respectivos reinos (875,
83

 876,
84

 878,
85

 879,
86

 880,
87

 893,
88

 894,
89

 895,
90

 897
91

 y 899
92

). En este 

82  DOP VI.29: In quo placito generalitas universorum maiorum, tam clericorum, quam laicorum conveniebat, seniores 

propter consilium ordinandum, minores propter idem consilium suscipendum et interdum pariter tractandum et non ex 

potestate, sed ex proprio mentis intellectu vel sententia confirmandum, ceterum autem propter dona generaliter danda. 

83  Hludovicus imperator obiit, Karolus rex Italiam perrexit, et pars maxima multitudo eiusdem provintiae eum cum 

pace excepit. Sed Karlomannus nepos eius cum exercitu veniens, iter illius inquietare conatus est, sed nuntiis 

intercurrentibus ad colloquium mutuum devenerutn. Et pace inter eos acta, Carlomannus reversus est in terram suam. 

84  At Hludovicus nepos eius ad eum legatos misit pacis gratia, sed quod petierunt non impetrantes, ad eum a quo missi 

sunt rediere.   

85  Hludowicus etiam rex, filius Hludowici, legatos misit ad Hludowicum regem, ut sibi Aristallio ocurreret pacis 

gratia. Qui festine ad locum nominatum veniens, mutuo se salutaverunt, pacemque firmissimam inter se fecerunt.  

86  Et dum haec aguntur, Hugo abba Waltherum Aurelianensium episcopum misit, obsecrans Hludowico regi, ut partem 

regni Hlotharii, quam suus genitor Karolo inter se dividendo regnum consensit, acciperet et abiret in rengum suum, et